

**A-765**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MCM-501/MCM-101**

**Master of Commerce (M.COM)**

**(Business and Economic Environment)**

**(व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण)**

1<sup>st</sup> Sem./1<sup>st</sup> Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What comprises the micro environment of business and how does it differ from the macro environment ?

व्यवसाय के समष्टि वातावरण में क्या शामिल है और यह व्यक्ति वातावरण से कैसे भिन्न है ?

2. Define economic reforms. What are the key drivers that led to the initiation of economic reforms in India in 1991 ?

आर्थिक सुधारों को परिभाषित कीजिए। वे कौन से प्रमुख कारक हैं जिनके कारण 1991 में भारत में आर्थिक सुधारों की शुरुआत हुई ?

3. What is globalization ? How does globalization impact business and their strategies in today's world ?  
वैश्वीकरण क्या है ? वैश्वीकरण आज की दुनिया में व्यवसाय और उनकी रणनीतियों को कैसे प्रभावित करता है ?
4. What are industrial financial institution ? How do industrial financial institutions promote economic growth and employment generation in their countries ?  
औद्योगिक वित्तीय संस्थान क्या है ? औद्योगिक वित्तीय संस्थान अपने देशों में आर्थिक विकास और रोजगार सृजन को कैसे बढ़ावा देते हैं ?
5. Explain the significance of the New Economic Policy (NEP) and its impact on the various sectors of the Indian Economy ?  
नई आर्थिक नीति (एनईपी) के महत्व और भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are some common obstacles and criticism associated with economic reforms ?  
आर्थिक सुधारों से जुड़ी कुछ सामान्य बाधाएँ और आलोचनाएँ क्या हैं ?
2. What was the License Raj in India and how did it affect the businesses and entrepreneurship ?  
भारत में लाइसेंस राज क्या था और इसने व्यवसायों और उद्यमिता को कैसे प्रभावित किया ?
3. What is the role of Special Economic Zone (SEZs) in India's Industrial Policy ?  
भारत की औद्योगिक नीति में विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs) की क्या भूमिका है ?
4. How are exchange rates determined in the foreign exchange market ?  
विदेशी मुद्रा बाजार में विनिमय दरें कैसे निर्धारित की जाती हैं ?
5. How does Foreign Institution Investments (FIIs) differ from Foreign Direct Investment (FDI) ?  
विदेशी संस्था निवेश (एफ.आई.आई.) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ.डी.आई.) से कैसे भिन्न है ?
6. How does the concept of a common market differ from a free trade area within regional trading block ?  
सामान्य बाजार की अवधारणा क्षेत्रीय व्यापार ब्लॉक की भीतर मुक्त व्यापार क्षेत्र से किस प्रकार भिन्न है ?

7. What is the primary goal of Micro Finance and how does it contribute to poverty alleviation and economic development ?

सूक्ष्म वित्त का प्राथमिक लक्ष्य क्या है और यह गरीबी उन्मूलन और आर्थिक विकास में कैसे योगदान देता है ?

8. Explain the different categories or tiers within MSMEs sector based on factors like turnover, investments.

टर्नओवर, आवर्त निवेश जैसे कारकों के आधार पर एमएसएमई क्षेत्र के भीतर विभिन्न श्रेणियों या स्तरों की व्याख्या करें।

\*\*\*\*\*